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Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Tak til ordføreren. Vi tager den næste ordfører 
ind, det er hr. Per Clausen. 

Per Clausen (EL): 
Enhedslisten kan varmt støtte det her forslag. 
Den del, der handler om it, svarer stort set til det 
forslag, vi selv har fremsat, og som hr. Thomas 
Krog var inde på blev behandlet her i Folke- 
tingssalen for ikke så lang tid siden. 

Vi har, lige fra regeringen og Dansk Folkepar- 
ti besluttede at gennemføre kommunalrefor- 
men, foreslået, at det skulle sikres, at de mange 
nye it-systemer skulle være tilgængelige. Det er 
en skandale, at der nu bruges milliarder i det of- 
fentlige på ny it, uden at man sikrer tilgængelig- 
hed for de mange borgere, der ikke kan eller har 
svært ved at bruge it, der ikke er gjort tilgænge- 
ligt. 

Det er dels et problem for de mange, der kun- 
ne yde en god indsats som offentligt ansatte, 
men ikke kan, hvis it-systemet ikke er tilgænge- 
ligt, og det er det også for de mange borgere, der 
ikke kan bruge de flere og flere offentlige tjene- 
ster med informationssøgning, ansøgninger og 
skatteforhold m.v. på nettet, fordi de ikke er 
gjort tilgængelige. 

Selvfølgelig bør der også være fysisk tilgæn- 
gelighed til de jobcentre, som handicappede skal 
bruge, når de er arbejdsløse. Det kan i forvejen 
være svært at komme ind på arbejdsmarkedet, 
og hvis man ikke engang kan komme ind i 
jobcenteret i sin kørestol, så føler man ikke lige- 
frem, at ens arbejdskraft er eftertragtet. Vi synes 
ikke, De Radikale går langt nok, når de kun fore- 
slår, at nye jobcentre skal være tilgængelige. Det 
bør selvfølgelig også gælde for de nuværende 
bygninger. 

Rådhusene skal naturligvis også være tilgæn- 
gelige, så handicappede kan komme ind og 
snakke med de kommunale sagsbehandlere, kan 
overvære byrådsmøder osv. 

Vi lever i et af verdens rigeste lande, pengene 
fosser ind i statskassen, så selvfølgelig har vi råd 
til at sikre, at det offentlige bliver gjort tilgænge- 
ligt for alle borgere. Samtidig kan den tilgænge- 
lighed, vi skaber for handicappede, forbedre 
samfundet for alle borgere, både fordi de handi- 
cappede så kan deltage i samfundet med alle de 
forskellige evner, de har, ligesom andre borgere, 
og fordi tilgængelighed for handicappede letter 
adgangen for alle andre. Når der bliver opsat 
elevatorer, er det ikke kun kørestolsbrugere, der 

får glæde af det, men også gangbesværede og 
folk med barnevogn. 

Når it bliver gjort tilgængeligt, så hjælper det 
ikke kun blinde, men også de mange, der har 
det svært ved at læse og svært ved at finde 
rundt med mus på de offentlige hjemmesider. 
Hvis de gode intentioner skal føres ud i livet, 
kræver det, at der kommer penge ud til kommu- 
nerne i stedet for de konstante sparekrav fra fi- 
nansministeren. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Så er det ordføreren for forslagsstillerne, hr. 
Martin Lidegaard. 

Kl. 17.00 

Martin Lidegaard (RV): 
Først og fremmest vil jeg godt have lov til at tak- 
ke for den meget positive modtagelse, forslaget 
gennemgående har fået. Jeg skal komme tilbage 
til de konkrete kommentarer, men vil starte med 
at sige, at grunden til, at vi fremsætter lige præ- 
cis dette forslag i dette øjeblik i danmarkshisto- 
rien, er selvfølgelig, at der lige nu er en historisk 
chance for, at der -  så vidt vi kan vurdere -  for 
en forholdsvis beskeden sum penge kan rettes 
op på noget af det kæmpestore efterslæb, der er 
på tilgængelighedsområdet i Danmark. 

Vi gør det af tre grunde. Vi gør det først og 
fremmest, fordi vi ikke synes, vi kan være andet 
bekendt. Enhver, der har prøvet at leve sammen 
med en person med et handicap, ved, hvor me- 
get tilgængelighed betyder for evnen og mulig- 
heden for at klare sig selv og fungere på lige vil- 
kår med andre. 

Den anden grund til, at vi gerne har villet 
gøre det, er, at vi også er fuldstændig overbevist 
om, at det .er noget, der betaler sig for samfundet 
at gøre, både økonomisk og arbejdsstyrkemæs- 
sigt osv. Der bliver faktisk mulighed for at åbne 
det danske samfund og det danske arbejdsmar- 
ked for en kæmpegruppe mennesker, der i dag 
er udelukket -  og vel at mærke på et tidspunkt 
hvor vi har flaskehalse på arbejdsmarkedet, og 
hvor vi diskuterer, hvordan vi kan bevare vel- 
færdsstaten og øge arbejdsstyrken. Derfor er det 
helt vanvittigt ikke at benytte de muligheder, 
dér er for at øge tilgængeligheden for disse men- 
nesker. 

Endelig kan vi for det tredje se, at det er en 
problemstilling, der vil vokse. I takt med at an- 
delen af ældre i befolkningen vokser, vil også til- 
gængelighedsproblematikken øges, og derfor er 
det altså ikke et problem, der vil forsvinde. Det 


